

Số: *24* /KH-CCKL

Bình Định, ngày *07* tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, các đoàn thể, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Từ đó, có thái độ tích cực, hăng hái tham gia vào công cuộc cải cách hành chính Nhà nước, chương trình cải cách hành chính của tỉnh Bình Định và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Chi cục Kiểm lâm.

b) Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền để đội ngũ công chức, người lao động có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm trong thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 – 2020, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 -2020 của Chính phủ; Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 – 2020.

c) Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa ứng xử của công chức, người lao động trong lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định.

d) Nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

2. Yêu cầu

a) Triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả theo đúng kế hoạch đã đề ra. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục phù hợp với tình hình, đặc điểm và khả năng của từng đối tượng, từng đơn vị.

b) Kết hợp lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

c) Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin của công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm.

d) Các đơn vị trực thuộc triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về cải cách hành chính, cụ thể là:

- Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ, ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020.

- Nghị định số 63/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ, hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương.

- Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ, về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020.

- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

- Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020.

- Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy, thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020.

- Quyết định số 536/QĐ-UBND ngày 24/2/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh, về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020.

- Chỉ thị 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu về cải cách hành chính và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp.

- Quyết định số 3678/QĐ-UBND ngày 25/10/2018 của UBND tỉnh Bình Định, về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Quyết định số 4223/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh Bình Định, về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công Tỉnh Bình Định.

- Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 24/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Quyết định số 1688/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thay thế; thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính thay thế, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Ủy ban nhân dân cấp huyện/Ủy ban nhân dân cấp xã tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 1791/QĐ-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh Bình Định, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 2164/QĐ-UBND ngày 19/06/2017 của UBND tỉnh Bình Định, về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính thay thế, bị thay thế trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dưới hình thức “Bản sao y bản chính” theo quyết định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 2642/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính không liên thông cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 22/5/2019 của UBND tỉnh Bình Định, về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực lâm

nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định.

- Quyết định số 02/QĐ-SNN ngày 03/01/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020.

- Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 của Chi cục Kiểm lâm.

- Các thủ tục hành chính mới được ban hành theo các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

- Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 của Chi cục Kiểm lâm.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Lồng ghép nội dung cải cách hành chính thông qua các cuộc họp cơ quan, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

b) Công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm, như:

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung lên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính bằng hình thức niêm yết tại cơ quan, đăng tải trên Trang thông tin điện tử tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin.

c) Lựa chọn, đăng tải các tin, bài về hoạt động cải cách hành chính của cơ quan, các đơn vị, những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính.

d) Về thông tin cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử:

- Thông tin, tuyên truyền về các nội dung cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm để công chức, người lao động thuộc Chi cục Kiểm lâm và các tổ chức, cá nhân có nhu cầu dễ nắm bắt thực hiện.

- Đăng tải toàn bộ các nghị quyết, nghị định, chỉ thị, quyết định, chương trình, kế hoạch, quy định về thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm.

- Cung cấp địa chỉ, số điện thoại đường dây nóng về cải cách hành chính của Chi cục Kiểm lâm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm, chủ động triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

2. Giao Phòng Tổ chức, hành chính chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đưa tin, bài viết về công tác cải cách hành chính và cập nhật

bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục Kiểm lâm trên Trang thông tin điện tử.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có kiến nghị, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo cho Chi cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (báo cáo);
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Huỳnh Ngọc Bảo